5 Saepè dixi: Finxit, quia licet illud tragicum spectaculum aliquando verum, sæpe saepius fallum.

Pavet animus, artus horridus quassat tremor;

Maiora veris monstra vix capiunt fidem.

Canit Seneca in *Troad.* Act. 2. v. 165. igitur, ut ait Servius in lib. 2. *Æneid.* Virgilij v. 116. Sciendum, in sacris simulata pro veris accipi. Unde cùm de animalibus, quæ difficile inveniantur, est sacrificandum; de pane vel cera fiunt, & pro veris accipiuntur. Hinc est etiam illud eiusdem, lib. 4. v. 512. de sacrificio postremo Didus: Sparserat & latites simulatos fontis Avernij.

Hinc etiam Hecatombæ ficta. Audi Vincem. Chartarium ubi supr. fol. 75. Luna est Hecatombæ dicta, quod in centum ei altaribus viridi ex cespite factis, veteres sacrificarent, centumque ei victimas immolarent, quæ ut plurimum suæ erant, atque oves. Verum si sacrificium esset pro Imperatore; centum leones, quæ aquile maculabantur: atque ideo hoc sacrificium Hecatombæ dicebatur. Neque tamen crediderim, semper tot hæc animalia, quæ in sacrificijs adhibebantur fuisse vera, sed interdum assimolata: solebant enim Veteres nonnumquam ex odoratis rebus, aut aliâ materiâ animal effingere immolandum, quod non nisi magna difficultate inveniretur. Sic enim Cyziceni apud Appianum ex quo Lil. Girald. *Syntagm.* 17. cùm nigram bovem quotannis solebant immolare Proserpinæ, & oblatione Mithridatis non possent quærere; frumentaceam finxerunt, & laci quasi veram immolant: quod quidem accidisse quibusdam rusticis ex Suida refert Pollux in *Onomastic.* lib. 2. cap. 27. igitur cum bos ab aris Herculis iam immolandus aufugisset, at bovem in bo-

Tom. II. Taut.

Na

Virg.

Virg.
Sophoc.
Calsiodor.

Cervæ pro
Iphigenia.
Ovid.
Praxitheæ
immolata,
Cicer.

Metella, &
pro ea su-
ficta buculæ
la.
Plutarche

Mos apud
Priecos sacri-
ficandi pro-
lem.
Rab Salom
Lyr. Abul.

Immolare sibi
legè casti-
tum.
Euseb.

Senecæ

Scrv.
In sacrificijs
olim simulata
pro veris

Virgil.
Luna cur
Hecate dicitur
Hæc

Charta

Hecatombæ
ficta quæ

Poma ex ca-
ra.

venâ fictam, suppositis quatuor ramis pro pedibus, & binis pro cornibus, quasi victimam cædere. Hinc illud apud Plutarchum ubi supr.

Latus Aristagoras natis bene villicus vis
De cera facta dat tibi poma Deus.

Plutarch.

Ne humano sanguine fœdarentur altaria, & simul quoad speciem manerent præca trucia sacrificia, pro veris hominum victimis tempore Numæ subrogabantur imagines. Ideo in Compitalibus (ait Festus Pomp. lib. 17.) manet constitutum, ne humano sanguine sacra polluerent, ut pilas & effigies viriles, & muliebres ex lana in compitis suspende- rent. Laribusque tot pilas quot essent servorum capita, & tot effigies quot essent liberi

Effigies vi-
tinarum
pro victimis

noctu pro victima darent: ut siquod periculum familie immineret, aut triste satum, hoc sacrificij genere expiarent. Unde M. Varro lib. 6. de Ling. Latin. de ritu Argeorum inquit: Argæ sunt ex scirpeis virgultis. Simulachra sunt hominum triginta. Ea quotannis à ponte Sublicio à Sacerdotibus publicè iaci solent in Tyberim. Canit etiam Ovidius lib. 5. Fastor.

Illum stramineo in aquam misisse Quirites:
Herculis exemplo corpora falsa iaci.
Scirpea pro domino Tyberi iactatur imago,
Ut repetat Gratas per freta longa domos.

Ovid.

Et in honorem Bacchi oscilla (quæ sigilla hominum dicebantur, seu imaguncula fictiles) arboribus suspendebantur: de quo videtis Macrobius lib. 1. Saturnal. cap. 11. Turneb. Advers. lib. 20. cap. 7. Martin. de Roa de Die natal. Sacro-prof. cap. 1. & alios antiquæ eruditionis peritos, ad illud Virgilij Georgic. lib. 2. v. 389.

Oscilla
quid:

Oscilla ex alta suscendant mollia pinu.

Virgil.

Maius ergo patet iam, quod Abraham gessit, quam quod Antiquitas finxit: igitur actu- tum ut opere compleat, surgit, dum à Domino audit: Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis Isaac, & vade in terram visionis, atque ibi offeres eum in holocaustum super unum montium, quem monstraverò tibi.

Genes. 22.

7 Singula verba emphatica sunt: aliàs ad quid tot geminationes? Ad quid tot tau- tologica voces, Cum sufficeret unumquodque verbum? Si sat, Tolle filium tuum Isaac (in- quirat hic Chryostomus) ad quid, Unigenitum, quem diligis? Hebræi aretalogi more suo nugantes, asserunt Abrahæ factas plures revelationes. Primo enim dictum est: Tolle filium tuum: & respondenti, Duos filios habeo: illic Dominus, Unigenitum. Quilibet dicenti est unigenitum coram matre sua: tertio ait Dominus, Quem diligis. Ergo Utrumque diligere, rel- pondenti; signat Dominus Isaac: quem offeres, &c. Illuste omnino ratiocinium, si finit- gentium cerebrum! Nos cum AA. Catholicis dicimus senel & unicum fuisse præceptum: in quo omnia perspicuè & singillatim expressa, ut ex fortiore tentatione amplior oriretur gloria; atque clarè cognosceret affectuum vincula, queis possit protrahi, vel retrahi ad iniuncta obedientia. Omnia hæc ita nota fuisse Abrahamo, arbitratur Origines in Gens. Homil. 8. Ut adversus fidem animi tota carnis militia repugnaret. Et Ambrosius ubi sup. lib. 1. cap. 2. Ideo addidit singula, ut eius affectum probaret: ne fortè aut imprudenter co- pissè videretur, aut fraus aliqua mandatis celestibus pararetur. Iccirco dicitur Tentatio, de quo infra num. 28.

Chrysof.

8 Occasionem verò huius tentationis autumant Rabbinî grande convivium in die ablactationis Isaac, de quo Genes. 21. 9. Quam longè abeant, patet ex eo, quod Isaac tri- mus esset tenerimus: & super debilem, magis portandum, quam portatorem, pater haud- quaquàm imponeret ligna holocausti. Isaac ductus in occisionem, ad minimum fuit un- decim annos natus, vel duodecim. Ita Aben-Ezra apud Abulensem hic, & Burgensis in Ad- dition. Viginti quinque annorum tunc fuisse; astruit Iosephus lib. 1. Antiq. Iud. cap. 14. Pererit ergo huiusmodi Doctores (quibus sine felle fabulæ nihil dulcè) post regium convivium in ablactatione Isaac, Satan de Abrahamo dixisse Domino: Dicis, quod ser- vus tuus est, & grandia facit convivia, quin tibi vel minimum offerat. Cui Dominus: Scio, quod omnia, quæ habet, vel etiam filium, si præcepto, offeret, & quidem lubidò. Tunc Diabolus respondit: Non ut putas: tenta cum, & videbis. Tuncque tentavit Deus Abra- ham dicens, &c. Ita interpretantur ly Que postquam gesta sunt, tentavit Deus, &c. quasi præceptum de immolando filio referretur ad colloquium & colloquium ad convivium. Papa! Io. Tædet ineptiæ. Ergo instituto.

Fabula Tu-
daorum de
revelationi-
bus ad Abra-
hamum.

Origin.

9 Tolle filium tuum. In Hebr. Tolle tibi filium tuum. Quod quidem paragogicum est: ut latè, quia sæpe occurrit in sacris paginis, demonstravimus in Prolog. Galeato 9. 4. num.

Quot anno-
natuifac-
tum disti-
natur iuga-
lo?

Fabula Tu-
daorum de
occisione sa-
crificij.

10 Tolle: hoc est, Cito. Petsepè monui, in Scriptura sumi interdum verba pro ad- verbis. Vide Tom. 1. Tautol. 4. Dida. 14. num. 9. & in Prolog. Gal. 5. 4. num. 3. 4. Ionæ cap. 1. 2. dicitur: Surge vade. Nimium, Agedum, confestim, statim vade. Plura invenies apud Riberam in cap. 5. Osee num. 7. & Forerium in Isaiam 6. 12. Constat ex contextu eiusmodi cogitatio. Tolle q. d. filium tuum, festinè, properè, & offer in ho- locaustum. Hebr. & Ar. Montanus legunt: Tolle nunc, ut notetur diligentia; quoniam nescit tarda molimina gratia. Tolle nunc, idest, hac nocte, hac hora; non cras, non post: unde illic post auditam vocem subditur: Igitur Abraham de nocte confurgens snavit as- num suum, ducens secum duos iuvenes, & Isaac filium suum. Quo sensu ut exprimitur so- licitudo, Virgilius lib. 3. Aeneid. v. 169. & 513.

num. 14. Unde ly Tibi, idem est, ac Tu: sicut cap. 11. v. 1. Egrede de terra tua, & veni in terram: Hebr. Egrede tibi, veni tibi, idest Tu, quod patet paragogicum, quip- pe sine pronomine intelligitur sententia. Hinc sensus præcepti, Tolle tibi, scilicet, Tolle tu. Verum hic aliter cogitarem, quandoquidem ly Tibi vel Tu non tantum ad ornatum orationis, sed mediante appositum in commendationem fortitudinis; ut cum magis af- fectus carnis pectus validum urgeret, fides peccatoris ampliora & difficiliora vinceret. Quod oculus non videt, cor non dolet. Tolle in sacrificium filium, & tolle tu. Non ab alio du- cetur, sed à te. Tu duces, tu ligabis, & in holocaustum filium offeres. Tolle tibi, ut cla- reat, quod quicquid Domino sacratur, tunc magis à vovente possidetur; tropologi- cum est: de quo Dida. 2.

Parogon
aliquo lo
in scriptura

Quid hic
Tolle tibi?

Verba pro
Adverbis.

Heb.
Tolle præ
festina dicit
gentia.

Virgil.

Filius, præ
benevolen-
tia.
S. Bened.

Varia acco-
piones vo-
cū Filius

Pro subiecto
in quo ali-
quid recipi-
tur.

Vel recipi
debet.

Pro mate-
ria subiecti
quæ.

Pro aliquo
cognomina-
ne, vel con-
nexionæ.

10 Tolle: hoc est, Cito. Petsepè monui, in Scriptura sumi interdum verba pro ad- verbis. Vide Tom. 1. Tautol. 4. Dida. 14. num. 9. & in Prolog. Gal. 5. 4. num. 3. 4. Ionæ cap. 1. 2. dicitur: Surge vade. Nimium, Agedum, confestim, statim vade. Plura invenies apud Riberam in cap. 5. Osee num. 7. & Forerium in Isaiam 6. 12. Constat ex contextu eiusmodi cogitatio. Tolle q. d. filium tuum, festinè, properè, & offer in ho- locaustum. Hebr. & Ar. Montanus legunt: Tolle nunc, ut notetur diligentia; quoniam nescit tarda molimina gratia. Tolle nunc, idest, hac nocte, hac hora; non cras, non post: unde illic post auditam vocem subditur: Igitur Abraham de nocte confurgens snavit as- num suum, ducens secum duos iuvenes, & Isaac filium suum. Quo sensu ut exprimitur so- licitudo, Virgilius lib. 3. Aeneid. v. 169. & 513.

Surge, Age, & hac latus longevo dicta parenti
Haud dubitanda refert.
Haud segnis strato surgit Palinurus; & omnes
Explorat centos, atque auribus ætra captas.

11 Filium tuum. Huiusmodi vox multoties accipitur metaphoricè in signum bene- volentia: unde Noëmi ad nurus, Ruth. 1. 12. Filia mi. In Proverbijs & Ecclesiastico pas- sim. SS. Patriarcha N. in Prolog. S. Regul. audientem discipulum non vocat discipulum, sed filium; ut explicet vel in magisterio patris affectum, dicens: Ausculta o fili præcepta magistrî. Aliquando Filius dicitur antonomasticè, & tunc exprimitur magnitudo iuxta materiam subsequente in casu patrio. Isai. 5. 1. Filijs olei, idest, Principes: igitur apud Hebræos oleo reges ungebantur. Unde Zachar. 4. 14. Ipsi sunt duo filij olei, qui assistunt dominatori universa terre. Marc. 3. 17. Filijs tonitru: hoc est, fortes, & validi tanquam fulmen. Filij excelis. Psalm. 81. 6. nimirum, primi principis. Filij Dei. Iob. 1. 6. & 38. 7. pro Angelis. Quapropter sciendum est huiusmodi vocem per Hebraismum sepe numerò in Sacra pagina summi pro subiecto, in quo aliquid est, recipitur, vel debet recipi. Primo modo Eccle. 12. 4. Obsurdæscunt omnes filia carminis. Scilicet, aures in quibus ticillat concensus musicæ. Quod quidem interdum signatur per voces Vas, & Vir. Cenes. 49. 5. Vasa iniquitatis. Rom. 9. 21. Vas contumelia. Psalm. 75. 6. Viri divitiarum. 3. Reg. 2. 26. Vir mortis. Quare præter materia inest, intelligi debet sententia. Mich. 1. 16. Filios deliciarum; nempe, filios delicatos. Ephes. 2. 2. Filios dissidentia: putà, infidos. Psalm. 88. 23. Filius iniquitatis: idest, iniquus. 2. Thessal. 2. 3. Filius perditionis; videlicet, per- ditus. 1. Reg. 2. 11. Filij Belial: hoc est, diabolici genij. Luc. 19. 9. Filius Abrahæ: nimi- rum, bonus; & sic alia. Vel Filius loco superlativi quo caret Hebræi: ut Filius perditionis, homo perditissimus: Filij Belial, hominis pessimi &c. Plura huic Regolæ exempla abru- ximus in Prolog. Gal. 9. 4. num. 5.

12 Etiam sunt plura testimonia pro acceptione secunda. 2. Reg. 11. 5. Filius mortis. Eph. 2. 3. Filij ira. Scilicet, digni ira vel morte: quippequam pœna sequitur culpam, si- cut effectus causam. Quam ob rem idiotismo Hebræico additur vox Filius, & tunc significat idipsum cui additur. Psalm. 28. 1. Filios arictum: idest, arictes. Psalm. 4. 3. Filij hominum: Homines. Isai. 56. 6. Filios advena: Advena. Ezech. 3. 11. Filios populi mei: Populum meum. Daniel. 11. 17. Filiam feminarum: Feminam. Psalm. 146. 8. Filia Babylonis: Babylon. Zachar. 9. 9. Filia Ierusalem: idest, Ierusalem: licet dum mentio fit regi alicuius civitatis regis, vox Filia sæpe intelligatur colonia. Psalm. 44. 13. Filie Tyri: hoc est, civitates subiectæ Tyro. Sic alia: causam videbimus hic Tautol. 8. in Exp. lit. n. 15. Ierem. 6. 2. Filiam Sion: debes intelligere illam partem civitatis Ierusalem coniunctam monti Sion, sive Ci- vitati David, quæ dicebatur Filia Sion, vel Civitas inferior: uti notant Iosephus de Bell. Iud. lib. 6. cap. 6. & Adrichomius in Theat. Terr. Sanctæ. in Ierus. num. 26. Cæterum aliter Tautolog. seq. num. 22. Hæc quasi in Nilo bibentes prælibabimus; quoniam ex pro- Tom. III. aut;

fesso (modo Iupiter adfit) Tom. 7. Tautol. 1. ad illud Iob. 14. 1. Homo natus de muliere.

13 Apud Latinos effectus utcumque dicitur filius, sicut quælibet causa mater, aut pater. Veritas filia temporis: Chartar. in Saturn. Dies & radij filij Solis: Pindar. Olymp. 7. Vinum filius vitis: Plin. lib. 14. cap. 1. Spurius Terra filius. Cicero. ad Attic. lib. 1. Echo filia Petre: Seneca in Troad. Act. 1. Ros filius Luna: Plotarch. de Quest. natural. Homo felix filius Fortune Horat. lib. 2. Satyr. 6. Vociferatio Filia belli: Lucan. lib. 3. Apes matres mellis: Varr. lib. 2. de Re rustic. cap. 5. & sic alia, ut Oceanus pater fluminum aquæ fluviorum filiar, pluvia nubium, mors mater quietis, luxuria mater vitiorum, sapientia mater bonorum, & filia memoriæ, noxque mater siderum. Alienum mater non est à folijs factis: igitur Ion. 4. 10. ubi Vulgatus: Hedera qua sub una nocte nata est, & sub una nocte perijt: Hebr. Hedera filia noctis: Matth. 26. 29. Marc. 14. 25. Christus vocat vinum Generationem vitis: & Luc. 22. 18. Generationem vitis. Quo intelliguntur plura testimonia numerorum præcedentium.

14 Minimè in huiusmodi acceptance intelligendâ holocausti Abrahamæ præcepti victimam; sed in significatione propria. Filium tuum naturalem offeres in holocaustum vel te in filio, qui pars patris ut canit Tragicus in Octavia Act. 2. v. 585. Filium tuum, non ovem, bobem, aut arietem, ut alias fecisti, sed filium tuum à te genitum: non filium adoptivum, sed proprium: ut vel in umbra clareat charitas illius, qui proprio filio suo (cùm essent plures filij Dei, tam homines, quam Angeli adoptati per gratiam, ad cuius gloriæ hereditatem ius vi originis non habebant, quoniam persona extraneæ, sed ultro in gratiam accepti) non peperit, sed pro omnibus nobis gratis in cruce holocaustum tradidit; sic exhibendo, cum adhuc peccatores essemus, erga ingratos amorens, ut filium suum unigenitum daret. Sic igitur hominem vel offensus dilexit. Immolet homo filium suum Deo, ut Deus sacrificet, quasi vicem rependens, unigenitum pro homine. Quadam magna danda erant hominibus gratia (inquit Chrysostomus Orat. 25. in illud Epist. ad Hebr. cap. 11. v. 17. Fide obtulit Abraham Isaac) & volens non quasi ex gratia, sed velut ex debito illud facere per suavitè primùm homini, ut filium suum traderet pro præcepto Dei, ut nihil magnum ipse videatur facere, filium suum tradendo, siquidem homo ante ipsum hoc fecerit. Hinc umbra. Canit floridè Sedulius v. 114. in Prefat. ad Carm. Pasch. seu de Miraculis Christi.

Mactandumque Deo pater obtulit, ac sacer ipsam. Pro pueri iugulis aries mactatur ad aram. O iusti mens sancta viri! Pietate remota, Plus pietatis habens contempsit ulnera nati. Amplexus præcepta Dei, typicique cruoris Auxilio ventura docet, quod sanguine fuso Humana pro gente pius occumberet agnus.

Ideo multis placet, quod ibi Isaac tamquam umbra super ligna iugulum obtulit neci, ubi verus agnus Christus fixus est cruci. Hieronymus presbiter (ait Div. Augustinus lib. 16. Civ. Dei cap. 31.) scripsit, se certissimè à senioribus Iudaorum cognovisse, quod ibi immolatus sit Isaac, & Adam sepultus, ubi postea Christus est Crucifixus. Ita refert Alapide: verum ego in Augustino loc. cit. non inveni, sed Tom. 10. in Serm. de Tempore. Serm. 71. seu 1. Fer. 6. post. 1. Dominic. Quadrag. ubi de Adæ sepultura nihil dicitur verum in nostrum propositum subdit: Aries occisus est, & Isaac non est occisus; quia Isaac figura & veritas non erat: in ipso designatum est, quod postea in Christo completum.

15 Hæc litteræ non dissona, sed ex toto non consona: propter aliquam novam interpretationem cogitanda. Filium tuum. Tuum idest, Secundum. Non quia habebat alium, sed quia secundus erat ab Abrahamo primus. Filium tuum tolle, proximum tibi, heredem tuum, successorem domus tuæ, secundum post te. Nec mireris, quod dicam Secundum igitur in Scriptura Secundus dicitur hæres. Quo intelliges illud Eccle. 4. 8. Unus est, & secundum non habet (idest; heredem: ideo Chald. Ad hæreditandum facultates suas.) non filium, non fratrem; & tamen laborare non cessat, nec satiantur oculi eius divitijs. Quod etiam iteratur ibidem v. 15. Vidi cunctos viventes, qui ambulant sub Sole cum adolescente secundo, qui consurgit pro eo. Idest, hærede, ut asserunt Alapide, Menochius, Saa, & Lorin. hic. Filio regis (inquit Lyra) qui est secundus ab eo, eo quod regnaturus est post eum. Syr. Iuvene secundo, qui huius loco surrecturus. Denique Chald. Qui fuit (Roboam) secundus in regno meo: Quibus versationibus patet, heredem regni vocari Secundum. Hebr. Genes. 15. 3. ubi Abraham: Tibi autem non dediisti semen, & ecce vernaculus meus hæres meus erit: legit.

Se.

Filius & Mater pro quolibet effectum, aut causa.

Ion. Heb.

Senec.

Rom. 8. 2.

Amor Dei quantus in hominem.

Chrystos.

Sedul.

August. Ibi Isaac ligatus, ubi Christus crucifixus. Idem.

Secundus filius, idest, hæres.

Eccle. Chald. Idem.

Lyr.

Secundus post me erit. Apud Profanos vox etiam in usu. Seneca in Oedip. Act. 3. v. 35.

Ad quem secundum regna respiciant mea?

Fluxa est subditiore fides rege occidente, & alio oriente Sole: vel qui altiora cogitare debebant, huiusmodi ambitionis pondere claudicabant. Doris habentes contra templum Domini, & facies ad orientem, adorabant ad ortum Solis. Ezech. 8. 16. igitur ut canit Ovidius, lib. 1. de Remed. amor.

Quid moror exemplis, quorum me turba fatigat?

Successore novo vincitur omnis amor.

Diligitur nemo nisi qui fortuna secunda est: diciturque secunda quæ felix, aut dextra; quia in secundo, seu regni hærede magis durabilis tamquam in oriente Sole. Plena exemplis rotulant folia, sed corda vacua sunt omnino respicientia. Quapropter Timotheus Milesius apud Athenæum Dipnosoph. lib. 3. ait:

Non cano prisca: nova si que sunt, eadem & meliora, Iuvenis Iupiter regnat, senex Saturnus olim imperabat.

Lucanus lib. 8. de Bell. Phars. v. 452. & Statius lib. 1. Thebaid. v. 170.

Nil pudet affusos sceptris: mitissima fors est

Regnorum sub rege novo.

Taciturnaque à principe vulgus

Disidet, & qui mos populis, venturus amatur.

Ita enim Isaac secundus fuit filius Abrahamæ: & ut prævaleret patris virtus (quippe illi dictum Genes. 21. 12. In Isaac vocabitur tibi semen) illi dicitur à Domino: Tolle filium tuum (quasi non esset alius) secundum post te, seu primum à te, hæredem domus tuæ, & in holocaustum consecrabis mihi.

16 Unigenitum addit. An quia Ismaël in Ægyptum auferat cum matre? An quia Isaac unicus ex Sara, quæ mater familias, & principissa domus? An quia Isaac unice genitus miraculose: Abraham (inquit Doctor Gentium ad Galat. 4. 22.) duos filios habuit unum de ancilla, & unum de libera: sed qui de ancilla secundum carnem natus est: qui autem de libera per repromissionem: nimirum, miraculose; non quia non esset filius naturalis utriusque, sed quia non virtute carnali, sicut Ismaël, cum Sara esset sterilis & senex, & Abraham centum annorum. Describit luculenter ubi supr. Sedulius v. 108.

Saucia iam vetule marcebant viscera Saræ

Grandævo consumpta situ, prolemque negabat

Frigidus anno so moriens in corpore sanguis:

Cum seniore viro gelidæ præcordia ventris

In partum tumere novum, tremebundaque mater.

Argentis onerata sinus, spem gentis optime

Edidit, & serum suspendit ab ubera natum.

Hæc enim de causa dicitur partus miraculosus, & novus; cum novum non sit feminas parere: verum nisi per miraculum non visum, sterilem ferre fructum. Vide Abulensem hic.

17 Ego autem Unigenitum hic accipere sensu quo supra: pro successore nempe. Nec defunt testimonia sacra & profana: quandoquidem Unigenitus, seu Unicus, ut legit Hebr. sumitur pro successore domus. De te dicit Salomon Prov. 4. 4. Ego filius fui patris mei, tenellus & unigenitus coram matre mea. Nihilominus constat ex 1. Paralip. 3. 5. Davidem ex Bethsabee suscepisse quatuor filios. In Hierusalem nati sunt ei filij Simma & Sobab, & Nathan, & Salomon, quatuor de Bethsabee filia Ammiel. Unde Unigenitus pater pro successore sumi. Claret amplius ibid. cap. 2. 9. 1. ubi Rex David toti dicit Ecclesiar: Salomonem filium unum (Septuag. unicum filium meum) legit Deus. Vocat ergo David unicum, seu unigenitum Salomonem, quia ille tantum ex tot filijs & pluribus primogenitis regnaturus post eum, & templum ædificaturus Domino.

18 His lucem ad expositionem accipit illud de Iepte: Occurrit ei unigenita filia sua cum tympanis & choris: non enim habebat alios liberos. Unigenita, idest, non inter alias dilectæ, sed quæ hæres domus suæ, & paternæ substantiæ in solidum; quia non habebat alios filios, nec nepotes, qui aliquando intelliguntur nomine filiorum. leg. 10. §. Liberos ff. de in ius vocando. leg. Liberos ff. de Verbor. signifi. Papius Front. lib. 3. Responsor. Paulus ff. de Gradibus affinitatis leg. Iurisconsult. Callistratus leg. Liberos ff. de Verborum signifi. Bald. lib. 4. consil. 423. & Cardin. Tusch. Tom. 5. conclus. 337. Hinc Chald. ad illud Iepte: Non enim habebat alios: legit, Non erat ei ex ea filius. & Pagnin.

Non

Seneca

Ezech.

Ovid.

Quid fortuna secunda?

Timoth.

Lucan.

Stat.

Genes.

Gala. Cur Isaac vocatur unigenitus?

Sedul.

Prov.

Unigenitus pro successore.

1. Paral.

Iud. 11. 34

Sub nomine filiorum etiam nepotes.

Non erat ex se filius, vel filia. Hec vovenda unica erat, & unica quia dumtaxat illi paterna hereditas debebatur. Ita enim Prudentius in Perisephe, v. 2939. Isaacum vocat:

Prudent.

Parvulum patris unicum.
Hoc est, heredem. Cicer. pro Rosc. in fit: *Queramus que tanta vitia fuerint in unico filio.* Sufficiebat filio, & addidit unico, ut indicaret heredem in solidum. Et Homerus Iliad. 9.

Homer.

Et me dilexit, tamquam pater suum filium diligat Solum, unicum (heredem) in multis possessionibus.

Plant.

Plantus in *Afinaria* Act. 1. Scen. 1. v. 1.
Sicut tuum vis unicum (successorem) gnatum tuæ Superesse vita sospitem & superstitem.

Seneca.

Et Seneca in *Hippol.* Act. 2. v. 575.
Testaris istud unicum genitus puer.
Haud quia alios Thefes gnos non haberet, sed quia Hippolytus regnaturus, patrè cedente fato: igitur inter ceteros illustrior, præclarior, & eximius ut notat hic Delrius. Quo quidem sensu dicitur hæres regni, est natu minimus, Primogenitus; ut latè videbimus Tom. 5. Tautolog. 3. ad illud Eccli. 2. 4. 5. *Primogenita ante omnem creaturam.* Unde Plautus in *Captiv.* Act. 1. Scen. 2. v. 44.

Unicus pro hæred.

Plaut.

Tibi ille unicus est, mihi etiam unico magis unicus.
Ubi tres acceptiones Unigeniti clarent. Unicus scilicet pro Successore, pro Solo, & pro Excellenti. Sicut Salomon (uti vidimus) quia solus hæres paterna gloriæ & regni, dicitur unigenitus; ita Isaacus: quod pater ex textu. Unigenitus Abraham non erat, quippe ex illo etiam alius, licet ex alia: & modò non dicitur unigenitus ex Sara, sed absolute unigenitus; quia solus hæres: solus, etenim, ut dixit mater, *Genf. 20. 10.* quod etiam aluit Paulus ad *Galat. 4. 30.* *Non enim erit hæres filius ancilla cum filio meo Isaac.* Astipularum cogitationi lectio Chaldaica: *Tolle filium tuum unicum tuum.* Unicum, quoniam ille solum modò hæres; igitur in Isaac vocabitur tibi semen. Hispanice: *Mayorazgo*, qui quidem insignia fert domus, nomen, & selectiorum in familie splendorem, bonorum hereditatem, quasi unicus tantummodò esset; igitur alijs alibi concedebantur possessiones, & fortunæ, uti factum describitur ab Abrahamo, & cum Ismaele ex Agar filio, & reliquis gnatis ex Cetura, *Genf. 25. 5.* ubi: *Dedit Abraham cuncta que possederat, Isaac: filijs autem concubinarum largitus est munera, & separavit eos ab Isaac filio suo.* Nota filio suo: quippe alij quoad maiora munera quasi non essent filij. Aliqua huic proposito attestantia dicemus hic *Tautolog. 10.* in *Exposition. litter.* à num. 5. usque ad 10.

Unicus pro successore, pro solo, vel filio inclyo.

Unigenitus pro filio dilecto. Septuag. Prov.

Lucret.

Tacit.

Plaut.

19 Vel Unigenitum, quia magnoperè dilectus, vel inter alios dilectione ampliore dignus. Arrident expositioni lectiones. Septuag. *Tolle filium tuum dilectum.* Origines: *Accipe filium tuum charissimum.* Procopius: *Amatissimum.* Etiam Septuag. ad illud *Prov. 4. 4.* *Pro Unigenitus*, legunt: *Dilectus coram matre mea:* Vulgarufque delicat ibid. cap. 31. 2. ubi Bethsabee doctrix ad sapientem Salomonem: *Quid dilectè mi? Quid dilectè uteri mei? Quid dilectè votorum meorum?* Septuagint. *Quid primogenitè &c.* Haudquamquam quoniam Salomon primogenitus, aut unigenitus, ut diximus; sed quia inter ceteros filios magis dilectus: ideo electus, vel delectus, uti dicuntur qui alios excellunt, quasi primates. Sic ut vidimus num. 2. ex Lucretio: *Ductores Danaum dilecti.* Quam quidem phrasim pluribus auctoritatibus hic aluit Dionysius Lambinus. Eodem sensu Tacitus lib. 15. *Annal. cap. 63.* Seneca (inquit) *gloria eius (Paulinæ) non adversus, simul amore, ne unice dilectam ad iniurias relinqueret,* &c. Plautus in *Stibic.* Act. 1. Scen. 1. v. 12. & in *Bacchidib.* Act. 3. Scen. 3. v. 40. ait:
Unice qui unus civibus ex omnibus probus.
Imò unice unum plurimi pendit.

Comparatio sine comparationis nota.

20 Sæpe in Scriptura fieri comparationem sine comparationis notâ, dignum sciri ad interpretationem plurium auctoritatum. *Genf. 49. 9. 14. 17.* *Catulus leonis Iuda: Isaac, astutus fortis: Dan coluber: idell. Quasi. Math. 9. 24.* *Non est enim mortua puella, sed dormit;* idell. quasi dormit. Act. 20. 10. *Anima enim ipsius in ipso est:* nimirum, quasi in ipso est. Ita Psalm. 124. 2. 143. 15. *Isai. 62. 5. Jerem. 23. 13. 14.* & denique Cant. 2. 16. *Dilectus meus mihi, & ego illi.* Scilicet, sicut ille mihi, ego illi. Hac igitur regula intelliges toties in Scriptura geminatum testimonium 2. Reg. 7. 14. 1. Paral. 17. 13. & 22. 10. & in novo te-

flamento ad Hebr. 7. 5. *Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium.* Quod facile exponitur subintellectâ comparationis particula *Sicut* vel *Quasi.* Unde Sanctius hic: *Tunc ero (ait) posteris tuis pater, amplectarque illos indulgens, & molliter, cum ipsi erga me filiorum observantiam colere voluerint.* Ita alibi sæpe in Biblia. Apoc. 21. 3. *Ipsæ populus eius erunt, & ipse cum eis erit eorum Deus.* Psalm. 94. 7. *Ipse est Dominus Deus noster, & nos populus.* Eodemque stylo in contrario sensu, *Ose. 1. 9.* *Vos non populus meus, & ego non ero vester.*

Sanct.

1. Par. 28. 6.

Hebr. 1. 5. Coristis est filius Dei, æqualis Patri.

Greg. Mag.

Ambros.

Franc. Zaza raga quis, & que scripsit profusa gur.

Hinc Syr. in 1. Paral. 22. 10. legit: *Ipse erit mihi pro filio, & ego ero illi pro patre.* Non de proprio filio Deus hic literaliter loquitur: quippe 1. Paral. 28. 6. dicitur: *Ipsum enim elegi mihi in filium: & ego ero ei in patrem.* In naturalibus electio non est. Undè hic intelligenda comparationis nota: de Christo autem sine nota comparationis, ut accipit Paulus ad Hebræos ubi supra. *Filius meus et tu, ego hodie genui te. Et rursum: Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium.* Minime uti dictum de Salomone, quem in regnum & filium elegit, cum Christus verè filius Dei, non adoptivus, sed proprius (vide Angelicum Doctorem hic lect. 3.) cui dixit: *Postula à me & dabo tibi gentes hereditatem tuam.* Quo indicatur æqualitas Patris & Filij contra Arianos. Unde Gregorius Magnus Homil. 38. in *Evang. de Deo Patre* inquit: *Rex regis, Filij pater: cum filius non possit habere aliam naturam, quam pater; quæ quidem esset alia, si filius patre minor.* Taceat Arius, & simul taceat (*attollat licet*), ut verbis D. Ambrosij utar in *Luc. lib. 2. c. 2. sevis emissus latetris coluber, perfidia caput, & serpentinis evomat venena peccatoribus*) Franciscus Ignatius de Zaraga, ex ordine nostro expulsus, & lucifuga, quasi filius perditionis in opere suo, seu libello abominando, uti epitome omnium hærescon, cui titulus: *Invisibilem splendor Jovis & Numinis contubernium*, maxime in *Splendore Matutino, Scintill. 7. & 8.* cuius blasphemias referre pudet, quæ quidem dumtaxat, quia à capite eius, possunt excusari: verum tunc videtur à diabolo, & ab ipso inter catenas & compedes, in latumijus quas iurè lastravit, pro animi laxatione compacta. Ergo ad propositum cursum stectamus.

Si velis intelligere electionem de Christo etiam, iurè potes, sicut intelligitur, & non aliter, prædestinationi. *Ipsum enim elegi mihi in filium, & ego ero ei in patrem.* Quid Elegi, quòd homo Christus subsisteret in persona filij Dei. Ita Scholasticus cum D. Thom. 1. Sent. dist. 4. quest. 2. & 3. part. quest. 24. art. 1. Decevi, quòd persona Christi non esset humana, sed divina hypostasis cum duplici natura. Unde Christus Dei Patris filius, & Deus Christò verè in patrem.

Quomodò Christus electus in filium Dei.

Isai. 19. 25. Ægyptus pro Ægyptijs.

Greg. Mag.

Per fidem cognoscimus & cognoscimur.

H-br.

Malacnda

Ioanna

21 Dicitis, alteridus Tautologiæ rutilat expositio. Per Isaiam enim dicitur: *Cognoscetur Dominus ab Ægypto & cognoscent Ægyptij Dominum.* Ægyptus, non pro terra, sed pro gente Ægyptia, sicut in posteriore propositione, per Metonymiam, ut cap. 31. 3. *Ægyptus homo & non Deus:* idest, Rex Ægypti. Et Psalm. 104. 38. *Latata est Ægyptus in profestatione eorum:* hoc est, Ægyptij. Ita Roma pro Romanis, Hispania pro Hispanis; quòd sæpe apud Profanos. Ne huiusmodi auctoritas formaliter Tautologia sit, audiendus Gregorius Magnus lib. 1. in *Ezech. Homil. 3.* *Per fidem namque omnipotenti Deo cognoscimur, sicut ipse de suis ovibus dicit: Ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas, & cognoscunt me mea.* Fides est quasi signaculum, quo Deum cognoscimus, & cognoscimur à Deo. Unde quia in diebus Metæ Ægyptij accepturi fidem, à Domino cognoscendi, & Dominum cognituri. Quare subdit Evangelicus Vates: *In die illa collent eum in hostijs, & in muneribus, & vota vovebunt Deo, & solvent.* In huncque sensum Hebr. *Celebris erit Iehova Ægyptijs.* Maluend. *Et revelabitur potentia Domini, ut benefaciat Ægyptijs, & scient Ægyptij timere à facie Domini.* Quod patet in demonstratione Abrahamæ. *Nunc cognovi*, ait Dominus, *quod timeas*, vel ames: & Abraham suffecto ariete à Domino pro filio, cognovit fidem Dominum in verbis suis: ut ait Apostolus ad Hebræos 11. 17. 18. & D. Thom. hic & 3. part. quest. 10. art. 2. ad 1. *Mutua ergo debent esse officia, quasi merita, & premia & ex toto corde fides.* Ideo de Christo Ioannes cap. 2. 23. 24. *cum multi crederent in nomine eius; ipse autem Iesus non credebatur semetipsum eis.*

Quomodò per fidem Deum cognoscimus, & non cognoscimur à Deo.

22 Si hoc non placet, intelliges testimonium de fide perfecta aut viva: non de imperfecta, vel mortua, qua Deus cognoscitur, & cognitioni operibus contradicitur. Per fidem Deum cognoscimus, sed non cognoscimur à Deo nisi per fidem vivam. Unde factus virginibus, animabus, splendore fidei ornatis, & oleo operum defluctis, *Matth. 25. 12.* respondit: *Amen dico vobis, nescio vos.* Et credentibus Iudæis, *non credebatur semetipsum*

ipsum eis, vel quia solum credebant miracula, quae fecerat, vel quia non eum per eum, sed in nomine eius credebant, ut placet Origeni, Ammonio, Chrysolomo, Theophylacto & Euthymio hic; vel quia opera eorum quibus cognoscendi, opposita fidei, qua cognoscebant. Quapropter Egyptij, quoniam tempore Christi in ipsum credituri, fidem confirmantibus operibus, & vivificante charitate, igitur inquit Propheta v. 22. Revertentur ad Dominum, & placabitur eis; cognoscent Dominum, & cognoscentur a Domino. Quo lucet amplius illud praefatum: Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium. Ita reciprocis officijs commilitonibus apud Suetonium cap. 20. dixit Galba: Ego vester sum, & vos mei. & Virgilius Bucolic. Eclog. 4. v. 15.

Sueton.

Virgil.

Marc. 14. 46. Idem significatum sepe dicitur vocibus istis pariter.

Epitaphi inter alia in Scriptis.

Abba Pat. id est verus Pater. S. Bened.

Quibus praenominibus olim vocabantur abbatibus Tertul.

Abraham in filio suo sacrificavit amorem. Ambros.

Damian.

Chrysol.

Ille Deum vitam accipiet, Divisque videbit. Permissos Herodas, & ipse videbitur illi.

23 Alia etiam occurrit Regula, ut alias Tautologias huc spectantes interpretemur. Abba Pater: dicitur saepe, Marc. 14. 36. Rom. 8. 15. Galat. 4. 6. Pro quo sciendum, eandem significationem claritatis gratia exprimi vocibus distinctorum idiomatum. Ioann. 2. 1. Thomas, qui dicitur Didymus. Thomas-Didymus non dicebatur, sed Hebraeus Thomas, Didymus Graece. Act. 9. 36. puella vocatur Tabitha, & Dorcas. Discipula nomine Tabitha, Syriacè, quae interpretata, Graecè dicitur Dorcas, Latine Damula, Capravis; sicut Thomas, aut Didymus, Gemellus. Marc. 7. 34. Epiphetba. Hebr. quod Latine est adaperire. & cap. 5. 41. Talitha cumi ex Syro & Hebræo, quod est interpretatum Latine, Puella surge. Mai. 25. 1. Cogitationes antiquas fideles amen. Hebr. dumtaxat: Cogitationes antiquas amen; quoniam Amen significat fidele, vel firmum. Apocal. 1. 7. Plangent se super eum omnes tribus terre, etiam. Amen. Amen idem quod Etiam. A Vulgato saepe ob claritatem adduntur voces & clausulae, ut pater Mai. 57. 17. Iratus sum, & percussus eum: abscondi à te faciem meam, & indignatus sum, in Hebr. omittitur: Abscondi à te faciem meam. Sic plura alia, quibus ob brevitate[m] superfedeo.